公司名称 资产总额/交易对价（元） 资产净额/交易对价（元） 营业收入（元）

东方招标 65%股权（a） 206,272,179.98 167,761,900.00 44,618,846.19

东方中科（b） 528,161,028.33 434,634,810.73 739,499,510.70

财务指标占比（c=a/b） 39.05% 38.60% 6.03%

注：东方中科的资产总额、资产净额、营业收入取自其2017年年度报告；根据《重组管理办法》的相关规

定，东方招标的资产总额、资产净额均取自其2017年末总资产、净资产与本次交易价格孰高者，营业收入

为东方招标2017年的营业收入。

由上表可见，根据《重组管理办法》的规定，本次交易不构成重大资产重组，

但本次交易涉及发行股份购买资产，需经中国证监会并购重组委员会工作会议审

核，取得中国证监会核准后方可实施。

五、本次交易构成关联交易

东方中科向特定对象发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书摘要

9

本次交易的交易对方东方科仪为上市公司控股股东。本次交易构成关联交

易。

六、本次交易不构成重组上市

最近60个月内，本公司控股股东、实际控制人均未发生变更。

本次交易前，本公司控股股东为东方科仪，实际控制人为国科控股。本次交

易，本公司将向东方科仪发行股份及支付现金购买资产。本次交易后，东方科仪

持有本公司股权比例将有所上升，本公司控股股东、实际控制人不发生变化。

因此，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条所规定的重组上市情形。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，东方中科是电子测量仪器综合服务商，为客户提供包括电子测

量仪器销售、租赁和系统集成在内的一站式综合服务。本次交易完成后，上市公

司将新增招标代理业务，在原有业务的基础上，进一步完善公司产业布局，形成

多条业务线优势互补，共同发展的经营态势。

自成立之初，东方招标即专注于科研仪器设备招标代理业务，经过多年积累，

在该领域具有较强的竞争优势，拥有稳定的科研院所客户群体，与上市公司存在

共同客户群体。本次交易完成后，上市公司与东方招标将在服务及客户群体方面

优势互补，迅速做大做强。

本次交易可改善上市公司原单一主业对宏观经济环境应对不足的弊端，有助

于上市公司分散经营，提升上市公司对抗经营风险的能力，以实现上市公司股东

的利益最大化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，本公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称 本次交易前（截至 2018 年 5 月 31 日） 本次交易后

东方中科向特定对象发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书摘要

10

持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例

东方科仪 30,080,672 26.54% 37,261,854 30.92%

欧力士科技 28,900,000 25.50% 28,900,000 23.98%

王戈 8,002,879 7.06% 8,002,879 6.64%

霍尔果斯嘉科股权投资管理合

伙企业（有限合伙）
5,381,605 4.75% 5,381,605 4.47%

肖家忠及其配偶 552,000 0.49% 552,000 0.46%

张颖 452,952 0.40% 452,952 0.38%

其他股东 39,969,892 35.27% 39,969,892 33.16%

合计 113,340,000 100.00% 120,521,182 100.00%

本次交易完成后，公司社会公众股持股比例超过25%，公司股权分布仍符合

《公司法》、《证券法》及《股票上市规则》所规定的上市条件。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，东方招标将成为上市公司控股子公司，纳入合并报表范围。

鉴于标的公司具有良好的盈利能力，本次交易将对上市公司的净利润产生较大提

升，上市公司的盈利能力及抗风险能力将得到进一步增强。

根据业绩承诺人的利润承诺，东方招标于2018年、2019年和2020年实现的扣

非后净利润分别不低于2,000万元、2,200万元及2,350万元；如上述利润承诺按期

实现，上市公司的收入规模和盈利能力均得以显著提升，有利于增强本公司持续

盈利能力和抗风险能力，从根本上符合公司股东的利益。

（四）本次交易对上市公司同业竞争和关联交易的影响

1、本次交易对同业竞争的影响

东方招标主要经营招标代理服务。报告期内，东方招标也少量开展代理进口

业务。东方中科的控股股东东方科仪及其控制的其他部分企业，以及实际控制人

国科控股控制的其他部分企业亦从事代理进出口业务。

本次交易完成后，东方招标成为上市公司的控股子公司，纳入上市公司合并

范围。若东方招标继续从事代理进口业务，则上市公司与控股股东及其控制的其

他企业或实际控制人控制的其他企业之间可能存在同业竞争。有鉴于此，东方招

[…]

算如下：

公司名称 资产总额/交易对价（元） 资产净额/交易对价（元） 营业收入（元）

东方招标 65%股权（a） 206,272,179.98 167,761,900.00 44,618,846.19

东方中科（b） 528,161,028.33 434,634,810.73 739,499,510.70

财务指标占比（c=a/b） 39.05% 38.60% 6.03%

注：东方中科的资产总额、资产净额、营业收入取自其2017年年度报告；根据《重组管理办法》的相关规

定，东方招标的资产总额、资产净额均取自其2017年末总资产、净资产与本次交易价格孰高者，营业收入

为东方招标2017年的营业收入。

由上表可见，根据《重组管理办法》的规定，本次交易不构成重大资产重组，

但本次交易涉及发行股份购买资产，需经中国证监会并购重组委员会工作会议审

核，取得中国证监会核准后方可实施。

五、本次交易构成关联交易

本次交易的交易对方为上市公司控股股东。本次交易构成关联交易。

六、本次交易不构成重组上市

最近60个月内，本公司控股股东、实际控制人均未发生变更。

本次交易前，本公司控股股东为东方科仪，实际控制人为国科控股。本次交

易，本公司将向东方科仪发行股份及支付现金购买资产。本次交易后，东方科仪

持有本公司股权比例将有所上升，本公司控股股东、实际控制人不发生变化。

因此，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条所规定的重组上市情形。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

东方中科向特定对象发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书摘要

38

本次交易前，东方中科是电子测量仪器综合服务商，为客户提供包括电子

测量仪器销售、租赁和系统集成在内的一站式综合服务。本次交易完成后，上

市公司将新增招标代理业务，在原有业务的基础上，进一步完善公司产业布

局，形成多条业务线优势互补，共同发展的经营态势。

自成立之初，东方招标即专注于科研仪器设备招标代理业务，经过多年积

累，在该领域具有较强的竞争优势，拥有稳定的科研院所客户群体，与上市公

司存在共同客户群体。本次交易完成后，上市公司与东方招标将在服务及客户

群体方面优势互补，迅速做大做强。

本次交易可改善上市公司原单一主业对宏观经济环境应对不足的弊端，有助

于上市公司分散经营，提升上市公司对抗经营风险的能力，以实现上市公司股东

的利益最大化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

按照本次交易方案，本次交易前后，本公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易前（截至 2018 年 5 月 31 日） 本次交易后

持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例

东方科仪 30,080,672 26.54% 37,261,854 30.92%

欧力士科技 28,900,000 25.50% 28,900,000 23.98%

王戈 8,002,879 7.06% 8,002,879 6.64%

霍尔果斯嘉科股权投资管理合

伙企业（有限合伙）
5,381,605 4.75% 5,381,605 4.47%

肖家忠及其配偶 552,000 0.49% 552,000 0.46%

张颖 452,952 0.40% 452,952 0.38%

其他股东 39,969,892 35.27% 39,969,892 33.16%

合计 113,340,000 100.00% 120,521,182 100.00%

本次交易完成后，公司社会公众股持股比例超过25%，公司股权分布仍符合

《公司法》、《证券法》及《股票上市规则》所规定的上市条件。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，东方招标将成为上市公司控股子公司，纳入合并报表范围。

东方中科向特定对象发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书摘要

39

鉴于标的公司具有良好的盈利能力，本次交易将对上市公司的净利润产生较大提

升，上市公司的盈利能力及抗风险能力将得到进一步增强。

根据业绩承诺人的利润承诺，东方招标于2018年、2019年和2020年实现的扣

非后净利润分别不低于2,000万元、2,200万元及2,350万元；如上述利润承诺按期

实现，上市公司的收入规模和盈利能力均得以显著提升，有利于增强本公司持续

盈利能力和抗风险能力，从根本上符合公司股东的利益。

（四）本次交易对上市公司同业竞争和关联交易的影响

1、本次交易对同业竞争的影响

东方招标主要经营招标代理服务。报告期内，东方招标也少量开展代理进口

业务。东方中科的控股股东东方科仪及其控制的其他部分企业，以及实际控制人

国科控股控制的其他部分企业亦从事代理进出口业务。

本次交易完成后，东方招标成为上市公司的控股子公司，纳入上市公司合并

范围。若东方招标继续从事代理进口业务，则上市公司与控股股东及其控制的其